МИНОБРНАУКИРОССИИ

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

(БФУ им. И. Канта)

ПРИКАЗ

г. Калининград

Г Об утверждении стоимости обучения 1
для 1 курса в 2023 - 2024 учебном

году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 NQ273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Положением об оказании платных образовательных услуг во

ФГ АОУ ВО «БФУ им. И. Канта», на основании Протокола заседания Ученого совета БФУ

им. И. Канта NQ 25 от 28.04. 2023 годаприказы в а ю:
1. Утвердить стоимость обучения для 1 курса на 2023-2024 учебный год:

по программам подготовки ВО (бакалавриат, магистратура, специалитет,

ординатура) и СПО для граждан РФ согласно приложению NQ 1;
по программам подготовки ВО (бакалавриат, магистратура, специалитет,

ординатура) и СПО для иностранных граждан (с учетом дополнительных услуг и сборов)

согласно приложению NQ 2.
2. Главному специалисту РR-офиса А. В. Титовой

информации о стоимости обучения на сайте Университета.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

Ректор

/беспечить размещение

1 галтера Т. Ч. Ромель.

А. А. Федоров

Приложсине 1

Стоимость oбy•IeiiiiЯ н БФУ им. И. 1\апта в 2023-2024 у•1ебном rоду для граждан РФ

б вру лях

: ~Р!!~.еньj:". .. 1:Hau~ieiioвa!iiie•l•~iфalilieJ,JJi!l liiщrотовки · ... ;·7-<Ji' ~":!-~ '.. '~' • - IA: '·!,".}~ ,~·, -~~Н~Р~·. . • i .. / i. -~·~ ~~lэа~~~6~~~~е,!Jн :сиЬ~}отовюi ~ · ·:.••.)~~::;J~.;;.•;;>. :inJioiЬ•rш;)'::::;~ . · ·.··· ·~ · . ... ; "" / .~ ~
. •.: ~~:' :: ..... ~

бакалаврпат Прикладнм матемаnша и ИН(fюрматика 01.03.02 Очная 138 000

бакалавриат
Математическое обеспечение и

02.03.03 Очная 138 000
администрирование информационных систем

бш<алавриат Радиос]шзюш 03.03.03 Очнм 160 200

баJ<алавриат Химия 04.03.01 Очная 160 200

бакалаnриат Геограqнш 05.03.02 Очная 160 200

бакалаврпат Экология и природапользование 05.03.06 Очная 160 200

бакалавриат Биология 06.03.01 Очная 160 200

бакалавриат Сmошельство 08.03.01 Очная 160 200

бакалаврпат Информационные системы и технолог1ш 09.03.02 Очная 161300

бакалаврпат Информационнм безопасность 10.03.01 Очная 161 300

бакалавриат
IIJЛ11VJIUI Ш1 . vo'ov<• .,.,u

] 1.03.02 Очная 182 900

бакалавриат Машиностроение 15.03.01 Очная 160 200

бакалавриат Техническая (Jшзнка 16.03.01 Очная 195 800

бю<алаврJiаТ Землеустройство и кадастры 21.03.02 Очная 195 800

бакалавщщт Технология тоапспортных процессов 23.03.01 Очная 160 200

бакалаврпат Психология 37.03.01 Очная 150 200

бакалаврпат Экономика 38.03.01 Очная 138 000

бш<алавриат Экономика 38.03.01 03 Очно-заочная 55 200

бакалаврпат Менеджмент 38.03.02 Очная 138 000

бакалавриат Бизнсс-ш!ц;ормаТI!ка 38.03.05 Очнм 138 000

бю<алавриат Социология 39.03.01 Очная 138 000

бакалаврпат !Ориспруденция 40.03.01 Очная 138 000

бакалавриат Политология 41.03.04 Очная 138 000

бающавщшт Реклама и связи с общественпостьiо 42.03.01 Очная 159 100

бакалавриат Журналистика 42.03.02 Очная 159 100

бакалаврпат Сервис 43.03.01 Очная 138 000

баюuшвриат Тvоизы 43.03.02 Очная 138 000

бакалаврпат Гостиничное дело 43.03.03 Очная 138 000
бакалаврпат Педагогическое образование 44.03.01 3 Заочная 77 900

бакалаврпат Специальное (дефектологнческое) образование 44.03.03 Очная 138 000

бакалаврпат
Педагогическое образование (с двумя

44.03.05 Очная 138 000
профилями подготовки)

бакалаврмат Филология 45.03.01 О•шая 138 000

бакалаврват Лингвистика 45.03 02 Очная 138 000

бакалаврпат История 46.03.01 Очная 138 000

бакалаврпат ФилосоФия 47.03.01 Очпм 138 000

бакалавриат Физическая кvль'IV1Ja 49.03.01 Очная 210 100

бакалавриат Дизайн 54.03.01 Очная 275 300
.. : .. Н• . .. .. .

магистратvра Математика 01.04.01 Очная 148 000

МаПIСТЩIТVРЗ Прикладпая математика и инФорматика 01.04.02 Очная 148 000

Матеыатическое обеспечение и
02.04.03 Очная 148 000 магистратура

адмшшстрированне информационных систеы

машстратvра Физика 03.0+.02 Очная 169 800

магистратура
ФизикаДизайн у.11ных материалов (на

03.04.02 Очная 192 300
английскоJ\t языке)

магистратура Химия 04.04.01 Очнм 169 800

магистратура География 05.04.02 Очная 169 800

магистратvра Экология и nрирадопользование 05.04.06 Очнм 169 800

магистратура Биология 06.04.01 Очная 169 800

магистратура Строительство 08.04.01 Очная 169 800

магистратура Стооитедьство 08.04.01 __ з Заочная 60 100

магистратура
Инфокоммупнкационные технологии и системы

11.04.02 Очная 169 800
связи

l·· .У~?венJ:' Jliнiм~норюiне ш1i!РавЛешш"ПоДr:отовкl! fl>~pм;t:oбy/1~;,:~,·
--,:; --.,-

:1 курс
ltоДrотовки" ~. ·· · · · ...... ; ·. · .. (профиль) ~.·· : '· · · Код

.:. ,· .. :· .. ..
магистратура Технология ТJ)анспортных процессов 23.04.01 Очная 169 800
магистрюура Психолоrnя 37.04.01 Очная 148 000
магистратура Менеджмент 38.04.02 Очная 148 000
магистратура Социоло1·ил 39.04.01 Очная 148 000
магистратура Юриспрудепцня 40.04.01 Очная 148 000
магистратуQ_а IОрисируденция 40.04.01 з Заочная 74 000
магистратура Политология 41.04.04 Очная 148 000
магистратура Реклама и связи с общественностыо 42.04.01 Очная 148 000
магистратура Сервис 43.04.01 Очная 148 000
магистратура Туризм 43.04.02 Очная 148 000

магпетратура Гостиничное дело 43.04.03 Очная 148 000

Педагогическое образование Совре.меииые

магистратура mpettды в спортивно.м образовании (lta 44.04.01 Очная 202 000

английсколt языке)

магистратура Педагогическое образование 44.04.01 Очная 148 000
магистратура Психолого-педагогическое образованис 44.04.02 Очная 148 000

магистра1ура Специальное (дефектологнческое) образование 44.04.03 Очная 148 000

магистратура Филология 45.04.01 Очная 148 000

магистратура Лингвистика 45.04.02 Очная 148 000
магпсТJ)атура История 46.04.01 Очная 148 000
магистратура Философия 47.04.01 Очная 148 000
маги C'I])aтyQ_a Фюичсская культура 49.04.01 Очная 208 600
магистратура Дизайн 54.04.01 Очная 298 400

;•: ~'.: ; ,, '-:·.~:. "' .•
спецнашпет Бноинженерия и бисинформатика 06.05.01 Очная 160 200
спецвалитет Комnьютерная безопасность 10.05.01 Очная 170 500
спещtалитет Лс•Iсбнос дело 31.05.01 Очная 195 800
спецналитст Стоматология 31.05.03 Очная 220 000
спсциашrгет Клиническая психология 37.05.01 Очная 138 000
спецпалитет Таможенное дело 38.05.02 Очная 138 000
сnецвалитет Судебная и прокурорекая деятельность 40.05.04 Очная 138 000

: . ' ,, · .. ;. . .. .... ; ~ . .. : .. .. ·· .. ·

ординатура АкушерСТВО И ГHHCKOЛOГIISJ 31.08.01 Очная 324 800
ординатура Ансстезиологriя-реаiшматология 31.08.02 Очная 229 100
ордипатура Патологическая анатомия 31.08.07 Очная 229 !00
ординатура У льтразt!УI<овая диагноспша 31.08.11 Очная 274 100
ординатура ПедiШТJJИЯ 31.08.19 Очная 251 GOO
ординатура Аллергология и иммvнологюr 31.08.26 Очная 251 600
ординатура Дерматоnснерологня 31.08.32 Очная 349 400
ординатура Кардиология 3] .08.36 Очная 274 100
ординатура Неврология 31.08.42 Очная 274 100
ординатура Терапия 31.08.49 Очная 274 100
ординатура Онкология 31.08.57 Очная 229 100
ординатура Травматология и ортопедия 31.08.66 Очная 251 600
оршшатура ХИРУРГИЯ 31.08.67 Очная 229 100

· .. . ; .·: .. : •'

сп о Архитектура (на базе 9 классов) 07.02.01 Очная 104 900

сп о
Строительство и эксплуатация зданий и

08.02.01 Очная 85 200
сооружений (на базе 9 классов)

сп о
Строительство н эксnлуатация автомобильных

08.02.05 Очная 85 200
дорог и аэродромов (на базе 9 классов)

сп о
Монтаж и ЭI\сплуатацил оборудования и систем

08.02.08 Очная 85 200
газоснабжения (на базе 9 классов)
Монтаж, наладка н зксплуатация

сп о :щскrрооборудования промышленных п 08.02.09 Очная 85 200
!гражданских зданий (на базе 9 классов)

Монтаж и эксплуатация внутренних

сп о сантехнических устройств, кондиционирования 08.02.13 Очная 85 200

воздуха и вентилящш (на базе 9 I<Лассов)

сп о
Информационные системы и нроrраымпрование

09.02.07 Очная 85 200
1 f на базе 9 rшассов)
Монтаж, тсхнl!'rсское обслуживание п ремонт

сп о электронных приборов 11 устройств (на базе 9 IIШ.Iб Очная 85 200

классов)

Урчв~нь ····~.
'подготовкir:

сп о

с по

сп о

сп о

сп о

сп о

сп о

сп о

с по

сп о

сп о

..На"l!м~i,~в~айи~ llанраВлсlfиi\'подrотовки·
;. :с: · .(iiрофил~>) · .· · . ·

Монтаж и техническая эксплуатация

холодилыю-комnрессорных машин и установок

!с по отраслям) (на базе 9 классов)

Технология машиностроения (на базе 9 классов)

Тсхнологиа аналитического контроля

химических соединений

Землеустройство (на базе 9 класса)
Лечебное дело (на базе 11 классов)

Лабораторная диагностика (на базе 1 1 классов)

Стоматология ортопедическая (на базе 11
классов)

Фармация (на базе 1 1 классов)
ФармацияJна базе 9 классов)
Сестринское дело (на базе 1 1 классов)
Сестринское дело (на базе 9 классов)

И. о. начальника уnравления экономической политики и

проектного финансирования

15.02.06

15.02.16

18.02.12

21.02.19
31.02.01

3 I.Q2.03

31.02.05

33.02.01
33.02.01
34.02.01
34.02.01

'J курс "

·' '""
Очная 104 900

Очная 85 200

Очная 85 200

Очная 85 200
Очная 94 800

Очная 85 200

Очная 98 200

Очная 116 600
Очная 116 600
Очная 94 800
Очная 94 800

11 А. Б. Казьминсi<ая

Приложеине 2

Стоимость обу•rення n. БФУ им. И. Канта n 2023-2024 учебном году для шюстраппых граждан*
б в pyl лях

·Уровень На1!Мен~~а1ше направленш1 iнщготоnки ,' ' ,<
.. .• ,, ,'

:.
:'Подtотоnк~с; :;: ; .~·";:~С·. '·(проф',;л~)\.• .:· ' · · ['·

. Код
''

rl!Qpмa ~~~~~el,tir . . :.;.·,::: .• к)'рс <· • .....
бакалаврпат Прикладная математика и информатика 01.03.02 Очная 166 400

Прикладная математика и информатика

бакалаврпат Разработка zттернет-приложеиий (на 01.03,02 Очная 177 700
английском языке)

Математическое обеспечение и

ба1шлавриат администрирование информационных 02.03.03 Очная 170 &00
систем

бакалаврпат Радиофизика 03.03.03 Очная 181 800
бакалаврпат Химия 04.03.01 Очная 183 000
бакалаврпат География 05.03.02 Очная 183 000
бакалаврпат Экология и природаnользование 05.03.06 Очная 183 000
бакалаврват Биология 06.03.01 Очная 191 800
бакалаврпат Строительство 0&.03.01 Очная 183 000

бакалаврпат Информационные снетемы и технологии 09.03.02 Очная 192 800

бакалаврнат Информационная безопасность 10.03.01 Очная 192 800

бакалаврпат
Инфокоммуникационные технологии и

11.03.02 Очная 216 000
системы связи

бакалаврпат Машиностроение 15.03.01 Очная 185 200
бакалаврпат ТехничесJ<ая физика 16.03.01 Очная 220 500
бакалавриат Землеустройство и кадастры 21.03.02 Очная 195 800
бакалаврват Технологня транспортных процессов 23.03.01 Очная 185 200
бакалаврпат Психология 37.03.01 Очная 183 000
бакалаврпат Экономика 38.03.01 Очная 165 300
бакалаврпат Экономика 38.03.01 оз Очпо-заочная 89 200
бакалавQиат Менеджмент 38.03.02 Очная 166 400
бакалаврпат Бизпес-информатшш 38.03.05 Очная 167 500
бакалавриат Социология 39.03.01 Очная 165 300
бакалаврпат lO_IJиcпpy денцня 40.03.01 Очная 176 400
бакалавриат Политология 41.03.04 Очная 166 400
бакалаврват Реклама и связи с общественностыо 42.03.01 Очная 191 800
бакалаврпат Журналистика 42.03.02 Очная 191 800
бакалав]JIШТ Сервис 43.03.01 Очная 166 400
бакалавриат Туризм 43.03.02 Очная 165 300
бакалаврват Гостиничное дело 43.03.03 Очная 167 500
бакалавриат Педагогическое образование 44.03.01 з Заочная 103 100

бакалавриат
Специальное (дефектологическое)

44.03.03 Очная 160 600
образование

бакалаврпат
Педагогическое образование (с двумя

44.03.05 О<шая 160 600
профилями подготовки)

бакалаврпат Филология 45.03.01 Очная 165 300
бакалавриат Лингвистика 45.03.02 Очная 166 400

баi<алавриат Лингвистака "Русский язык ДJiя бизнеса" 45.03.02 Очная 20 000***

бакалаврпат Лингвистика "Русский язык и перевод" 45.03.02 Очная 20 000***

бакалавриат История 46.03.01 Очная 166 400
бакалаврпат Философия 47.03.01 Очная 165 300
бакалавриат Физическая культура 49.03.01 Очная 243 600
бакалаnриат Дизайн 54.03.01 Очная 275 300

<' ., . >·· . . ;· ... ~· -~· ~_:· . •.:'i ·. ... ..
магистратура Математика 01.04.01 Очная 173 200
магистраrура Прикладная математика и информатика 01.04.02 Очная 185 200

Математическое обеспечение и

маrнстраrура администрирование информационных 02.04.03 Очная 187 400
снетем

маrнстраrура Физика 03.04.02 Очная 192 800

магистратура
Физика Дизайн умных .материалов (и а

03.04.02 Очная 200 000
английском языке)

миrнстраrура Химия 04.04.01 Очная 192 800
магнстра"!)'ра География 05.04.02 О•шая 194 000
машетРатура Экология и щ:>нродопользованне 05.04.06 Очная 194 000

магистратура Биологнн 06.04.01 Очная 194 000

магистратура Строителr,ство 08.04.01 Очная 192 800
магистратура Строительство 08.04.01 з Заочная 97 000

магистратура
Инфокоммуникационные технологии и

11.04.02 Очная 207 200
системы связи

магистратура Технология транспортных процессов 23.04.01 Очная 194 000
магпетратура Психология 37.04.01 Очная 192 800
магистратура Менеджмент 38.04.02 Очная 185 200
магистрату_ра Социология 39.04.01 Очная 185 200
магис1рат.wа Юриспруденция 40.04.01 Очная 185 200
магистраТ)'ра Юриспруденция 40.04.01 3 Заочная 99 200
магистратура Политология 41.04.04 Очная 185 200
магистратура Реклама и связи с общественностыо 42.04.01 Очная 192 800
магистратура Сервис 43.04.01 Очная 185 200
маrнс1ратура Туризм 43.04.02 Очная 185 200
магистратура Гостиничное дело 43.04.03 Очная 185 200

Педагогическое образование Соаре.ме1111ые

магистратура тре11ды а спорmuв11о.м образаватт (11а 44.04.01 Очная 202 000
аиглuйскоАt языке)

магистратура Педагогическое образование 44.04.01 Очная: 185 200
магистратура Психолого-педагогическое образование 44.04.02 Очная 173 700

магистратура
Специальное (дефектологическое)

44.04.03 Очная 173 700
образование

магистратура Филология 45.04.01 Очная 185 200
магистратура Лингвистика 45.04.02 Очная 149 100
магистратура История 46.04.01 Очная 185 200
мапiсiратура Философия 47.04.01 Очная 185 200
магистратура Физическая культура 49.04.01 Очная 257 900
магистратура Дизайн 54.04.01 Очная 298 400

' .· ,'~' .1=- :
спецаалитет Биоинженерия и биоинфорыатика 06.05.01 Очная 185 200
специалнтет Лечебное дело 31.05.01 О<IIШЯ 216 000
спецпалитет Лечебное дело (на английском языке) 31.05.01 Очная 283 500
специалитет Стоматология 31.05.03 Очная 240 000
спецаалитет Клиническая психология 37.05.01 Очная 166 400
специалитет Таыоженное дело 38.05.02 Очная 166 400
специалитет Судебная и прокурорекая деятельность 40.05.04 Очная 166 400

( ,·~ ·~ ; . ' ·. .. ,,'; .: .. ·. : ... . ; :,:: : .
ординатура Акvшерство и гинекология 31.08.01 Очная 349 400
ординатура Анестезиология-реюшматология 31.08.02 Очная 269 600
ординатура Патологическая анатомия 31.08.07 Очная 247 100
ординатура Ультразвуковая диагностика 31.08.11 Очная 280 800
ординатура Педиатрия 31.08.19 Очная 274 100
ординатура Аллергология и иммунология 31.08.26 О<шал 274 100
ординюур_а Дерматовеiiсрология 31.08.32 Очная 374 000
ординатура Кардиология 31.08.36 Очная 296 600
ординатура Неврологи н 31.08.42 Очная 296 600
ординатура Терапия 31.08.49 Очная 280 800
ординатура Онкология 31.08.57 Очная 251 600
ординатура Травматология и ортопедия 31.08.66 Очная 274 100
ординатура Хирургия 31.08.67 Очная 251 600
.·. '·'· /

.. :•,. ',: :·: ';;, 7. ,:

с по Архитектура (на базе 9 классов) 07.02.01 Очная 129 700

сп о
Строительство и эксплуатация эданий и

08.02.01 Очная 108 100
сооружений (на базе 9 классов)
Стр01rrельство и эксплуатация

с по автомобильных дорог и аэродромов (па базе 08.02.05 Очная 108 100
9 классов)

сп о
Монтаж и эксплуатация оборудования. и

08.02.08 Очная 108 100
систем газоснабжения (на базе 9 классов)

Монтаж, наладка и эксплуатация

с по электрооборудования промытленных и 08.02.09 Очная 108 100
гражданских зданий (на базе 9 классов)

Монтаж и эксплуатация внутренних

сп о
сантехнических устройств,

08.02.13 Очная 108 100
кондиционирования воздуха и вентиляции

(на базе 9 классов)

сп о
Информационные системы и

09.02.07 Очная 108 100
пр_ограммирование (на базе 9 классов)
Монтаж, техническое обслуживание и

сп о ремонт электронных приборов и устройств 11.02.16 Очная 108 100
(на базе 9 классов)

Монтаж и техническая эксплуатация

сп о холоДJmьно-Iщмпрессорных машин и 15.02.06 Очная 137 &00
установок (по отраслям) (на базе 9 классов)

сп о
Технология машиностроения (на базе 9

15.02.16 Очная 108 100
классов)

сп о
Технология аналитического контроля

химических соединений
18.02.12 Очная 108 100

сп о Землеустройство (на базе 9 класса) 21.02.19 Очная 108 100
сп о Лечебное дело (на базе 11 классов) 31.02.01 Очная 119 600

с по
Лабораторная диагности1са (на базе 11

31.02.03 Очная 108 100
классов)

с по
Стоматология ортопедическая (на базе 11

31.02.05 Очная 123 000
классов)

сп о Фармация (па базе 11 классов) 33.02.01 Очная 144 100
сп о Фармация (на базе 9 классов) 33.02.01 Очная 144 100
сп о Сестринское дело (на базе 1 1 классов) 34.02.01 Очная 119 600
сп о Сестринское дело (на базе 9 классов) 34.02.01 Очная 119 600

* Инострающм гражданам, nостояш1о nроживающi!М на территории других государств и постуnившим на заочное отделение, паспорщо-вюовая поддержка
оказывается только на nериод установочных и экзаменаuионных сессий, предусмотренных лрограммой обучения. Зачисление на заоч11ос отделение не может

быть основанием дnя постановки на миграционный vчет на срок. превышающий срок установочных н экзаменационных сессий.
На очно-заочн)~О (вечернюю) форму обучения nршщмаются иностранные граждане, постоянно прожнвающне шш имеющие разрешение на временнос

nроживанис в Российскоr1 Федерации.

•• Стоимость обучения установлена в рублях РФ. В соответствии с валютным законодательством РФ расчеты между резидентами и нерезндснтами

осуществляются •1срез банковские счета. Оплата обучения может осуществляться в иностранной валюте, при этом стоимость обучения в инострашюii валюте

оnределяется по курсу Центрального банкаРФ на день платежа.

••• 20 000 рублеn- стоимость методического сопровождения по програъrмс на 1 i(j'pce, для студентов, проходящих обу•1ение в вузе-партнере

И. о. начальника управления ЭI<ономической политики и

проектного финансирования

А. Б. Казьминсi<ал